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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na víceškálové modelování pulzačního

proudění krve v reálném modelu velkých cév složeného z aortálního oblouku a přidružených

středně velkých tepen postižených aterosklerózou. Pro dosažení fyziologicky korektních

okrajových podmínek jsou na vstupu a výstupech 3D modelu aplikovány 0D modely levé

části srdce a periferní cirkulace ve dvou různých variantách. Krev je v celé práci modelována

jako nestlačitelná newtonská kapalina, jejíž proudění v 3D modelu cév je popsáno

nelineárním systémem Navierových-Stokesových rovnic řešeným pomocí výpočtového

programu Ansys Fluent v17.0.

Pro lepší pochopení principu 0D modelů proudění krve je část práce věnována jejich

popisu s tím, že možnosti jejich aplikace v úlohách kardiovaskulární biomechaniky jsou

demonstrovány na jednoduchém uzavřeném modelu oběhové soustavy. Ten je dále pro

potřeby této práce modifikován na otevřený model se čtyřprvkovým, resp. tříprvkovým

Windkessel modelem. Numerická řešení všech tří variant oběhové soustavy jsou realizována

ve výpočetním prostředí programu Matlab. Závěry vyvozené ze získaných výsledků jsou dále

užity pro víceškálové modelování hemodynamiky v modelu velkých cév, kde jsou

analyzovány tři různé varianty okrajových podmínek: klasická varianta s předepsaným

průtočným množstvím na vzestupné aortě a dvě varianty s otevřeným, resp. uzavřeným 0D

modelem oběhové soustavy. Získané numerické výsledky v podobě křivek průtočného

množství a tlaku na jednotlivých částech 3D modelu velkých cév jsou analyzovány a

vzájemně porovnány.

Klíčová slova

Reálná geometrie, nestlačitelná newtonská kapalina, Windkessel model, 0D model

oběhové soustavy, Ansys Fluent
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Abstract

The thesis is aimed at the multiscale modelling of pulsatile blood flow in a patient-

specific model of large vessels, consisting of the aortic arch and corresponding middle-sized

arteries damaged by atherosclerosis. To be able to perform simulations for physiologically

correct values of boundary conditions, two different 0D blood flow models for the heart and

the peripheral circulation are coupled to the inlet and outlets of the 3D model. The blood is

modelled as an incompressible Newtonian fluid, whose motion in the patient-specific vascular

model is governed by the non-linear system of Navier-Stokes equations. In this thesis, this

system of equations is solved using the computational software Ansys Fluent v17.0.

To be able to better understand the principle of 0D blood flow models, a part of the work

is devoted to their description and application in cardiovascular problems as later on

demonstrated for a simple closed-loop 0D cardiovascular system model. For the purpose of

the work, this closed-loop model is further modified to two open versions with either the four-

element or three-element Windkessel model representing the peripheral circulation. The

numerical solution of all three cardiovascular system models is carried out in the software

Matlab. Observations made on the basis of the obtained results are then used for the

multiscale approach in the patient-specific model of large arteries. In this case, three different

types of boundary conditions are considered: the classic one when a given inlet flow rate

waveform is prescribed and the open- and closed-loop cardiovascular system models as

studied previously. The obtained numerical results in the form of flow rate and pressure

waveforms at selected parts of the 3D vascular model are analysed and compared with each

other.

Key words

Patient-specific geometry, incompressible Newtonian fluid, Windkessel model, 0D

cardiovascular system model, Ansys Fluent
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Úvod

Pochopení funkce složitého kardiovaskulárního systému, který zajišťuje distribuci krve

po celém těle člověka, je předmětem vědeckého zájmu již od dávných dob. I v současnosti

věnuje mnoho vědců významnou část svého života výzkumu oběhové soustavy – a to nejen z

řad lékařů, kteří hledají příčiny a možnou léčbu kardiovaskulárních onemocnění, ale také

mnoho fyziků, matematiků a inženýrů zaujatých funkcí tohoto systému [50]. O rostoucím

zájmu o toto téma svědčí i fakt, že v posledních letech byla publikována řada prací zabývající

se matematickým modelováním proudění krve s využitím klinických dat získaných

nejmodernějšími zobrazovacími metodami. Snahou takto vyvinutých modelů je přispět k

lepšímu pochopení a analýze biologických a fyziologických procesů krevního oběhu, zlepšit

diagnostiku nejzávažnějších onemocnění, jakými je srdeční selhání či arteroskleróza, a ve

spolupráci s lékaři se pokusit o personalizaci klinické medicíny (tj. o léčbu zacílenou na

potřeby konkrétního pacienta).

V souvislosti s kardiovaskulárními onemocněními, ať už se jedná o zmíněné srdeční

selhání či nedomykavost, popř. stenózu srdečních chlopní
1
, je značná část současné výzkumné

činnosti věnována počítačovým simulacím hemodynamiky v „patient-specific“ modelech cév,

které jsou schopné poskytnout jinak klinicky nedostupné informace o charakteru proudění a

rozložení hemodynamicky významných veličin, jakými je např. smykové napětí na stěně cévy

(tzv. wall shear stress). Ovšem navzdory nemalým přínosům a potenciálu je využití

numerických simulací v klinické praxi stále spíše výjimkou, zejména kvůli jejich náročnosti a

nákladnosti, a to jak z hlediska měření dat na pacientech, tak z hlediska přípravy počítačových

modelů a výpočetních časů. Nehledě na to, že většina klinicky použitelných fyziologických

modelů je zjednodušená a jejich parametry bývají „naladěny“ na základě experimentálně

získaných dat, které ve většině případů pocházejí z pokusných zvířat – např. prasat, koček,

psů či ovcí [24]. Na druhou stranu si je ovšem nutné uvědomit, že bioinženýři a lékaři často

nepotřebují znát detailní informace o hemodynamice a že i použití zjednodušených modelů

může poskytnout cenná data pro diagnostiku a zefektivnění léčby [12].

1Zájemci o tuto problematiku se mohou dozvědět více například z knihy [39] zabývající se patologickými

změnami oběhového systému.
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Aplikace zjednodušených, ale zároveň dostatečně přesných matematických modelů

proudění krve v kardiovaskulárním systému člověka je předmětem předložené diplomové

práce, která svou podstatou a zaměřením navazuje na bakalářskou práci [16] a rozšiřuje ji ve

smyslu víceškálového modelování. Jinými slovy řečeno, využívá dříve vytvořený reálný

model velkých cév zahrnující jak aortální oblouk, tak i levou a pravou karotickou bifurkaci a

doplňuje ho o vhodné 0D modely proudění krve v levé části srdce a periferní cirkulaci s cílem

zajistit předpis fyziologicky korektních okrajových podmínek, které by byly schopny

nasimulovat interakci lokální hemodynamiky se zbytkem oběhové soustavy bez toho, že by

bylo nutné tuto soustavu modelovat.

V souladu s tématickým zaměřením a tím, že tato diplomová práce navazuje na dřívější

bakalářskou práci [16], kde význam kardiovaskulárních onemocnění, zejména aterosklerózy,

byl podrobně popsán, je obsah této diplomové práce orientován především na všeobecný

kardiologický základ a problematiku víceškálového modelování v oblasti kardiovaskulární

biomechaniky. Z tohoto důvodu je předložená práce rozdělena následovně:

První kapitola přehledově shrnuje základní anatomické a fyziologické poznatky o

kardiovaskulárním systému člověka s cílem seznámit případné čtenáře s podstatou srdce a cév

včetně jejich funkce v lidském těle a zavést terminologii a označení, která budou užívány ve

zbytku práce (např. Wiggersův diagram či pracovní diagram srdce). V rámci této kapitoly je

rovněž zaveden pojem elastance, resp. poddajnost srdeční komory ve vztahu k pozdějším

numerickým simulacím proudění krve na bázi 0D modelů.

Matematický popis proudění krve ve smyslu 3D a 0D modelů je popsán ve druhé kapitole

této práce. V případě 3D modelu založeného na nelineárním systému Navierových-

Stokesových rovnic pro nestlačitelnou kapalinu je přijat předpoklad newtonského chování

krve podpořený výsledky prezentovanými v bakalářské práci [16]. Zbytek kapitoly se zabývá

tématem 0D modelů proudění krve a jejich aplikací ve složitějších úlohách hemodynamiky

(vícekompartmentové a víceškálové modelování).

S ohledem na schopnost 0D modelů oběhové soustavy simulovat průběh

hemodynamických veličin s minimálními výpočetními nároky, je třetí kapitola této práce

věnována odvození a analýze vybraného 0D modelu levé části srdce a periferní cirkulace a s

odkazem na následující čtvrtou kapitolu dále rozšířena o dvě modifikace tohoto základního
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modelu. Numerická řešení všech tří 0D modelů jsou realizována ve výpočetním prostředí

programu Matlab.


[…]


schopny zohlednit vliv okolní nemodelované oběhové soustavy na modelovanou lokální

hemodynamiku, viz ilustrační obr. 2.7.

Obrázek 2.7: Víceškálový model - schematické znázornění rozdělení modelu na segmenty pomocí různé úrovně

škálování, převzato z [21]

Při numerickém řešení složitějších anebo rozsáhlejších úloh proudění krve se v rámci

víceškálového přístupu rovněž využívá toho, že uvažované modely různých dimenzí jsou

založeny na různě složitých rovnicích, jejichž algoritmická implementace může být provázena

různou výpočetní náročností. Konkrétně 0D modely mají podobu soustav obyčejných

diferenciálních rovnic, 1D modely jsou obvykle charakterizovány soustavou hyperbolických

parciálních diferenciálních rovnic a 2D a 3D modely proudění jsou většinou založeny na

nelineárním systému Navierových-Stokesových rovnic pro nestlačitelnou kapalinu. Volba

víceškálového modelu proudění (tj. 3D-0D, 3D-1D-0D atd.) se odvíjí od povahy konkrétního

studovaného biomechanického problému [42].

Pro získání lepší představy o tom, jaké možnosti se nabízejí, pokud jsou vhodné 0D

modely proudění aplikovány v kombinaci s 3D modelem, je ve čtvrté kapitole této práce
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realizováno několik simulací, které jsou inspirovány víceškálovým přístupem naznačeným na

obr. 2.8.

Obrázek 2.8: Příklad víceškálového (3D-0D) přístupu v případě reálného modelu aorty naznačeného v [19].
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3 Základní 0D model oběhové soustavy a jeho modifikace

V odborné literatuře se lze setkat s celou řadou 0D modelů popisujících hemodynamiku

na úrovni kardiovaskulární systému, viz obr. 2.6, popř. práce zmíněné a podrobně popsané v

rešeršních článcích [43] a [21]. S využitím principu vícekompartmentových modelů byly v

minulosti vytvořeny mnohé modely, jejichž struktura a složitost se vždy odvíjely od

požadavků kladených konkrétním biomechanickým problémem (např. analýza distribuce

léčiva do jednotlivých orgánů lidského těla [35]). Vzhledem k tomu, že předložená diplomová

práce je primárně zaměřena na vzájemné propojení 0D a 3D modelů pulzačního proudění krve

v reálném modelu velkých tepen (obr. 2.2) na bázi víceškálového přístupu blíže popsaného v

odst. 2.3.2, byl pro potřeby testování a pozdější aplikace zvolen sice jednoduchý, ale zároveň

velmi robustní
10

model oběhové soustavy, obr. 3.1. Tento model a jeho možné modifikace

jsou blíže popsány v následujících odstavcích.

Obrázek 3.1: Schéma základního 0D modelu oběhové soustavy převzatého z [44] (la - left atrium/levá síň, lv - left

ventricle/levá komora, aor - aorta)

3.1 Výchozí model (uzavřený)

Jak je patrné ze schématu tohoto 0D modelu (obr. 3.1), jeho hlavní přednost spočívá v

jeho jednoduchosti, kdy na základě několika vybraných prvků (kondenzátor, dioda…) je

schopen nasimulovat časový průběh průtoků a tlaků krve v levé části srdce a vzestupné aortě.

Interakce se zbylými částmi oběhové soustavy jsou v tomto případě zajištěny připojeným

sériovým čtyřprvkovým Windkessel modelem (odst. 2.2.3) spojeným s levou srdeční síní.

Jinými slovy řečeno, jedná se o uzavřený 0D model oběhové soustavy (closed loop model),

který bude v dalších odstavcích modifikován svým „otevřením“.

10

Označení robustní 0D model je v tomto případě chápáno jako model, který je schopen nasimulovat chování

požadovaných hemodynamických veličin efektivním způsobem a s dostatečnou přesností.
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Pro získání matematického vyjádření 0D modelu se vychází ze vztahů uvedených v tab.

2.3 pro jednotlivé prvky obsažené ve schématu na obr. 3.1 a z podmínek rovnováhy

průtočného množství na jednotlivých uzlech (1. Kirchhoffův zákon). Tímto přístupem lze pro

levou část srdce a vzestupnou aortu odvodit následující soustavu obyčejných diferenciálních

rovnic pro neznámé tlaky v levé srdeční síni ( ), levé srdeční komoře ( ) a aortě ( )

, (3.1)

, (3.2)

, (3.3)

kde je aortální průtok, kapacity , a představují poddajnost příslušných

částí oběhové soustavy a náběhová funkce definovaná jako

(3.4)

vymezuje funkci mitrální a aortální chlopně – obě modelované jako ideální diody s rezistory o

odporech a . V souvislosti se vztahem (3.2) a vzhledem k časově proměnné kapacitě

srdeční komory (viz tab. 2.3) byla při odvození užita následující úprava

.

Pro zbývající část 0D modelu oběhové soustavy danou sériovým čtyřprvkovým

Windkessel modelem lze analogicky použít již dříve odvozené rovnice pro neznámý aortální

průtok (2.15) a distální tlak (2.16), tj.

, (3.5)

, (3.6)
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kde , , , jsou parametry Windkessel modelu (viz odst. 2.2.3). Uzavření modelu

oběhové soustavy (closed loop) je dáno přítomností tlaků a v rovnicích (3.1) a (3.6).

Pro numerické řešení soustavy obyčejných diferenciálních rovnic (3.1) – (3.3), (3.5) a

(3.6) je v této práci užita čtyřstupňová Rungeova-Kuttova metoda druhého řádu přesnosti v

čase [16, 52], pro jejíž aplikaci byl matematický model přepsán do následujícího maticového

tvaru

, (3.7)

kde
je vektor neznámých a matice a jsou definovány

jako

Programová implementace Rungeovy-Kuttovy metody byla realizována ve výpočetním

prostředí programu Matlab [55] – program modelsrdce4WMuzavreny.m, který je součástí
