Oponentský posudek diplomové práce

Jméno autora: Pavla Hovorková
Osobní číslo: A15N0092P
Název práce: Víceškálové modelování pulzačního proudění krve v reálných modelech velkých cév
Studijní obor: Aplikovaná mechanika

Předložená diplomová práce přímo navazuje na autorky bakalářskou práci a zabývá se vývojem modelu proudění krve v reálné geometrii části cévního řečiště pacienta s ohledem na odezvu celého srdečně-cévního systému. Težištěm této práce je detailní studie OD modelů srdečně-cévního systému a jejich aplikace v kombinaci s 3D modelem vybraných cév. Předložená diplomová práce je vypracována přehledně a její odborný obsah je uchopen dostatečně detailně a srozumitelně. Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly beze zbytku splněny.

Vybrané poznámky k diplomové práci:

- Poznámka na str. 17 je chybná. Elasticita není druhem tvarové deformace.
- Popis P-V diagramů I a IV na str. 25 je nepřesný.
- V práci se na několika místech vyskytují zavádějící formulace (např. vsuvka v definici poddajnosti na str. 26, pojem “interakce” v popisu funkce levé komory na str. 27 apod.)
- V několika případech nejsou uvedeny jednotky použitých veličin (např. v popisu veličin ve vztahu (1.4)).
- V závěru kapitoly 3 by bylo vhodné kvantifikovat rozdíly mezi použitými OD modely.
- V kapitole 4.3.1 a 4.3.2 by bylo vhodné srovnat průtoky krve před a za zúžením karotidy, resp. před a za rozvětvením obou karotid, aby bylo možné objektivně kvantifikovat omezení toku krve v důsledku stenózy.
- V popisu obrázku 1.4 je prohozeno označení “otevřená” a “uzavřená”.
- Na obrázku 3.3 (vpravo) by bylo vhodné explicitně vyznačit bod EDPRV.
- V textu se vyskytuje odkaz na neexistující tabulku 4.3 (čímž je pravděpodobně míněna tabulka v obr. 4.3).
- Autorka se neubráníla překlepům a jazykovým chybám ve skloňování jmen a interpunkci.
- V textu se často objevuje parazitní slovo “neboli”.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

- 1) Jakým způsobem byly stanoveny parametry k_1 , k_2 a k_3 tříprvkového Windkessel modelu v kapitole 4?
- 2) Jakým způsobem se zkomplikuje stanovení parametrů OD modelu při použití čtyřprvkového Windkessel modelu?

- 3) Jaký by byl přínos implementace OD modelu pravé části srdce do víceškálového modelu?
- 4) Byly výsledky numerických výpočtů pomocí víceškálových modelů cévního řečiště (např. hodnoty průtoku krve v karotidách pacienta) srovnány s klinicky naměřenými daty?
- 5) Jaká je výpočetní náročnost numerických simulací pomocí víceškálových modelů prezentovaných v kapitole 4?

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou:

„výborně“.

V Plzni, dne 25. 8. 2017

Ing. Libor Lobovský, Ph.D.